
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

nos dois dias úteis após a divulgação do resultado preliminar, 
no horário compreendido entre 10h do primeiro dia até às 18h 
do último dia, via formulário disponível no portal http://www.
funcab.org, considerando-se o horário local da cidade de Belém-
Pará, devendo conter, obrigatoriamente, o nome do candidato e 
o número de sua inscrição.
2.1.1. A entrevista devolutiva será realizada na data agendada 
no momento do pedido da entrevista devolutiva.
2.1.2. No comparecimento à entrevista devolutiva, o candidato 
pode ou não estar acompanhado de um psicólogo. Caso esteja, 
este deverá, obrigatoriamente, estar inscrito no Conselho 
Regional de Psicologia - CRP. A entrevista devolutiva será 
exclusivamente de caráter informativo para esclarecimento do 
motivo da contraindicação do candidato ao propósito seletivo, 
não sendo, em hipótese alguma, considerada como recurso 
ou nova oportunidade de realização do teste. As informações 
técnicas relativas ao perfi l só poderão ser discutidas com o 
psicólogo contratado, conforme a legislação vigente da classe. 
Caso o candidato compareça sozinho à sessão de conhecimento 
das razões, tais aspectos técnicos não serão discutidos, bem 
como não será permitido o acesso aos testes realizados. Não 
será permitido ao candidato, gravar ou fi lmar a sessão de 
conhecimento e nem retirar ou reproduzir os testes psicológicos 
e as folhas de respostas.
2.2. Não será permitido ao candidato, gravar ou fi lmar a 
sessão de conhecimento e nem retirar ou reproduzir os testes 
psicológicos e as folhas de respostas.
DO RECURSO
3.1. Após a realização da entrevista devolutiva, será facultado 
ao candidato solicitar a revisão de sua avaliação, mediante 
interposição de recurso na data prevista no Cronograma Previsto 
– ANEXO I do Edital de abertura do Certame, devendo ser 
obedecido o estabelecido no item 5 do referido Edital.
3.2. O presente Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 07 de julho de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 200581
PORTARIA Nº. 0223/2017 - DAF/SEAD, DE 06 DE JULHO 
DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
CONSIDERANDO o processo 2017/216625 de 22.05.2017;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 0145/2017-DAF/SEAD de 12.05.2017, 
publicada no DOE nº. 33.375 de 17.05.2017, a servidora 
GABRIELA COUTEIRO DUARTE, Id. Funcional nº. 5926863/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de JULHO DE 
2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 200491
AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação, designada através da Portaria 
nº 222, de 31 de maio de 2016, publicada no DOE n° 33138, 
de 01 de junho de 2016, reformulada pela Portaria n°. 302, 
de 17 de maio de 2017, após regular análise dos recursos 
interpostos relativo ao julgamento da 2ª fase do processo 
licitatório, regulado pelo Edital de Concorrência Pública n°. 
01/2017, que deu provimento parcial da peça recursal interposta 
AOCP – ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS 
PÚBLICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.546.295/0002-75, 
classifi cando a licitante a participar da 3ª fase do processo em 
curso.
CONVOCA a AOCP - Assessoria em Organização de 
Concursos Públicos Ltda., CNPJ nº 03.546.295/0002-
75; CONSULPLAN - Consultoria e Planejamento em 
Administração Pública Ltda., CNPJ nº 01.185.758/0001-04; 
pessoas JURÍDICAS HABILITADAS na 1º fase, a participar 
da 3ª fase (abertura das propostas fi nanceiras) da 
Concorrência Pública nº 001/2017, do tipo melhor técnica 
e preço, cujo objeto é a contratação de empresa ou instituição, 
pessoa jurídica, especializada na prestação de serviços de 
planejamento, organização, realização, processamento e 
resultado fi nal para homologação do Concurso Público da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, com a 
elaboração, impressão e aplicação de provas, além dos demais 
atos necessários à efetivação do referido do concurso.
A 3ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 13 DE 
JULHO DE 2017, às 09h00, na Sede da Secretaria de Estado 
de Administração, sito a Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do 
Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Belém (PA), 07 de julho de 2017.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 200479

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº. 2017/231978
 Termo Aditivo: 3º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo Contratual.
 Data da Assinatura: 10/07/2017
 Vigência: 10/07/2017 a 10/07/2018
 Contrato:    62                                    
Exercício: 2014
 Dotação Orçamentária: 54201- 8338 -0261
 Contratada: Empresa TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME.
 CNPJ: 05.477.939/0001-65
 Endereço: Tv. 14 de março , nº.903A, Bairro: Umarizal, Fone(91) 
3087-2778.
 CEP: 66.055-490 – Belém-PA.         
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 198745

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº. 2017/286590
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 020/2017
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de 
saúde aos segurados e dependentes do IASEP para o Município 
Benevides/PA.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 10/07/2017 a 14/07/2017
Local: No IASEP, localizado na Av. Gentil Bittencourt n.º 2175 – 
1.º andar,  Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 200408

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 223 de 07 de julho de 2017
CONCEDER, 01 e 1/2(uma e meia) Diária a servidora SOCORRO 
DE NAZARÉ BASTOS VALENTE, matrícula nº 3155110/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, exercendo 
a função de Coordenador de Economia em Saúde, lotada na 
DAS, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e, locomoção urbana, no município de Santarém/
PA, no período de 11 a 12/07/2017, com objetivo de realizar 
vistoria junto a rede credenciada com este IASEP, no município 
supracitado.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 11 de julho 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 200831

.

.

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 0649 DE 12 DE JUNHO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a 
Emenda Constitucional n°. 41/03 c/c art. 186, parágrafo 1º da 
lei nº 8.112/90, artigos 16 a 19 da Lei Complementar 039/02 
com redação dada pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda 
Constitucional 70/2012, que acrescentou o Art. 6º-A a EC nº 
41/03; art. 13, inciso I, II, III da Lei nº 6.829/06 alterado pelo 

art. 2º da Lei nº 7.616/12; art. 140, III, Lei 5.810/94; art. 131, 
§1º, inciso IV, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): SELMA DOS SANTOS PAES
MATRICULA: 105589/2
ORGÃO: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA RENATO CHAVES
CARGO: MÉDICO LEGISTA
VALOR: R$ 8.355,70
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0613 DE 26 DE MAIO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, art. 1º, § 5º da Lei 10.887/04, e, 
art. 16, art. 18, art. 36-A, art. 36-B da Lei Complementar nº. 
039/2002 alterada pela Lei Complementar nº. 49/2005
SERVIDOR(A): ROSIDALVA COSTA GONÇALVES
MATRICULA: 5612560/2
ORGÃO: FASEPA
CARGO: MONITOR
VALOR: R$ 937,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0547 DE 12 DE MAIO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a 
Emenda Constitucional n°. 41/03, art. 1º da Lei 10.887/04 e 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, 
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003; art. 131, § 1º, inciso 
XII da Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): NELSON PIMENTEL DE LIMA
MATRICULA: 107344/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.408,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0497 DE 03 DE MAIO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. art. 3º 
incisos I, II, III da EC nº 47/05 e parágrafo único c/c artigos 
e art. 7° da EC n° 41/03, art. 54-C, incisos I, II e III da Lei 
Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar Nº. 51/06; termo de adesão do servidor 
ao acordo celebrado entre o Estado do Pará e o SISPEMB/
PA nos autos da Ação Ordinária de Cobrança- processo nº 
00088290519998140301 em curso na 2ª Vara de Fazenda de 
Belém; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): MARIA DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA
MATRICULA: 352101/1
ORGÃO: SEGUP
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 1.478,40
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0626 DE 05 DE MAIO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a 
Emenda Constitucional n°. 41/03, art. 1º da Lei nº. 10.887/04, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e art. 186, § 1° da Lei n°. 8.112/90.
SERVIDOR(A): HUMBERTO BAHIA DA SILVA
MATRICULA: 57197104/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
VALOR: R$ 1.020,32
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0700 DE 04 DE JULHO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado com 
os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 
140, III da Lei nº. 5.810/94; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 
e § 2º do art. 94 da LC nº 39/02 e nova redação dada pela LC 
044/03; artigo 1º, inciso III da Lei nº 5.589/89; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): MARIA JOSÉ RABELO DA SILVA
MATRICULA: 90085/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: MÉDICO
VALOR: R$ 6.244,01
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0706 DE 04 DE JULHO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado com 
os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 
140, III da Lei nº. 5.810/94; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 
e § 2º do art. 94 da LC nº 39/02 e nova redação dada pela LC 
044/03; artigo 1º, inciso III da Lei nº 5.589/89; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): CARMINDA FONTENELE PARENTE
MATRICULA: 5373360/3
ORGÃO: SESPA
CARGO: MÉDICO
VALOR: R$ 5.809,78
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 200604


